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责任制护理在肛肠外科围手术期的临床应用

高毓蕾

上海中医药大学附属龙华医院 上海 200032

【摘 要】：为了能够有效地对责任制护理方式在肛肠外科围手术期的应用效果，选取近些年来入院治疗的患者进行不同的

护理管理的数据进行剖析，具体化的就责任制护理管理进行在肛肠外科围手术期护理进行实验，通过对比不同的护理方法进

行护理结果对照，比对责任制护理的实际效果，从而进行对责任制护理的分析与总结。探索责任制护理管理方法与常规性护

理管理干预方法对患者的护理成果的应用价值程度对比分析，选取 2020年到 2021 年四月份前进行治疗的肛肠外科疾病患者

72 例，通过对其进行不同的术后护理以及进行术后护理之后的恢复程度进行具体化的分析与对比，采用责任制护理管理方式，

通过成立小组并且轮换班制的方式，进行完善的责任制护理过程，通过进行多方面的数据对比进行实验结果的细化分析。结

果：采用责任制护理管理的实验组各项数据明显高于采用普通化管理的对照组。结论：责任制护理管理方式对肛肠外科围手

术期有着明显的护理效果，其能够对医院的整体护理水平进行大幅度的提高，所以责任制护理值得在医院中进行引用。
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当前，临床的护理方式越来越多样化，而责任制护理也

越来越受到患者的充分的关注，选择进行责任制护理的患者

越来越多，患者群体对于责任制护理的好评也逐年增加。责

任制护理是指通过成立专门的护理小组的方式，以制定护理

任务以及护理目标的方式实现专有责任制的护理过程，其获

得了医院以及患者的一致好评，节省了大部分的医疗支出，

除此之外责任制护理过程也极大地提高了医护人员的工作

积极性与工作责任化，并且其护理过程以人文本，注重提升

患者满意度，其进行过程有助于提高护理人员的护理水平，

以及护理人员工作的系统化、科学性、规范性等等。全面规

划的护理过程，并且促进了医护人员与患者之间的相互了

解，增加术后护理的安全性。所以本文将通过进行实验的方

式，对比进行责任制护理之后的护理结果，从而对责任制护

理过程以及结果进行细化分析。

1 实验资料

选择处于外科围手术期的患者七十二人，将患者分为对

照组与实验组两组，分别对两组患者进行不同的护理方式，

对照组患者进行常规性的护理方式，实验组在常规护理的基

础上进行责任制护理管理过程，根据男女比例、年龄比例、

身体综合素质比例进行相对分组，避免因患者自身身体素质

等原因产生实验误差，并且实验进行前要保证患者必须知

情、且患者家属均知晓实验进行过程，患者家属及本人均签

署同意说明，并且保证完全参与实验过程，且在实验中要排

除相应地带有其他疾病类型的患者。选取患者规则：患者具

备清醒的意识；患者经诊断确实患有肛肠外科类疾病并且符

合手术特征，患者没有其他类型病症，没有任何精神类疾病，

且没有精神类过往病史。

1.1实验方法

由具有肛肠外科围手术期丰富护理经验的护理人员带

领组织护理小组的成立，并对护理小组所有成员进行明确的

分工过程，选取有丰富经验的护理人员进行专门的监督以及

检查、评价等等过程，责任小组组长要进行相关护理流程的

优化，并进行资源优化对小组成员的护理工作职责进行细化

分配，以保证护理人员均能进行尽职尽责的护理过程。对照

组进行常规形式的护理主要为：用药指导；病情监护管理；

心情疏导；健康宣传等正常护理事项。实验组在进行正常护

理干预的基础上进行责任制护理方式，通过小组轮班制的护

理过程进行对病人的护理，期间要求护理人员有足够的耐心

与责任心，保证高效完成护理过程，并进行护理报告的详细

书写，由组长及监管人员进行护理工作的监测与检查。实时

评价护理过程，并找出护理过程中的不足之处，予以及时改

正。

1.2评价标准

通过患者对护理过程的满意程度以及护理期间的其他

问题的具体评价进行护理过程的综合评定，并依据相关部门

的具体规定进行护理管理的评定标准。

2 责任制护理管理与常规护理管理的对照结果

通过观察患者的各方面临床表现等进行数据调查分析，

详细数据如下：

2.1观察患者排气排便等数据进行实验对比

表 1 两组患者进行不同护理管理后的胃肠道功能恢复

时长以及住院时长比较
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组别 人数
首次肛门

排气时间

肠鸣音恢复

时间

首次排便

时间

住院时

间

（ｄ）

实验组 36
37.52±

3.16

14.57±

4.34

3.47±

1.29

8.67±

1.85

对照组 36
52.60±

3.24

19.57±

4.42

4.69±

1.25

13.54±

1.34

2.2 根据患者术后护理的满意程度进行比较

表 2 进行两种护理方式后护理满意度比较

组别 人数 非常满意 满意 不满意
满意度

（％）

实验组 36 31 5 0 100%

对照组 36 29 4 3 91%

表 3 两组患者在手术后的护理质量的评分比较

组

别

人

数

基础性护

理
专科护理 病例管理 专科护理 消毒隔离

实

验

组

36
89.57±

6.46

92.24±

7.65

92.27±

2.66

86.69±

2.94

91.67±

3.64

对

照

组

36
79.26±

6.35

73.64±

7.13

83.74±

2.20

79.84±

2.56

79.87±

3.61

3 讨论及结果

随着时代的飞快进步，人们的素质水平、文化水平的不

断提高，患者自身也具有较强的法律意识，并且患者对于自

己的病情、病况有着一定程度上的了解，所以肛肠外科患者

对于医护人员给予的护理质量，以及护理水平期望越来越

高，而肛肠外科围手术期的护理过程体验最能够影响患者住

院治疗期间的治疗体验，并且还会影响患者手术的效果，如

果没有对患者进行妥善的术后护理，那么不仅会增加患者的

住院费用，更主要的是对患者的身体状况造成严重的影响，

甚至于引起医护纠纷问题，为医院造成不好的影响。所以进

行责任制的护理，将护理过程细化、责任化，一方面有利于

提高患者的体验度以及患者的身体健康情况；另一方面能够

避免医护纠纷为医院带来的影响。根据上表结果显示，实验

组的各项指标数据对对照组均属于较为良好的数据表现，所

以提供良好的责任制度护理方式，能够缩短患者的住院治疗

时间还能够节省患者的住院的经济花费，增进患者的住院体

验，使得患者对医院的护理工作进行一致的好评。而通过增

加基础护理、专科护理、专科护理、消毒隔离等护理方式可

以加强护理人员的工作意识，从而促进基础工作的优化进

行，帮助患者进行更好的体感。

4 结束语

总而言之，责任制护理在肛肠外科围手术期的应用对肛

肠疾病患者对护理管理工作的满意度有极大的提高作用，并

且责任制护理能够有效地帮助患者改善疾病后期的胃肠道

功能情况，极大地缩短了患者的住院治疗时间，并且将护理

工作进行极大化的提高，所以责任制护理在肛肠外科围手术

期的应用是值得推荐的。
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